Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я
Иркутская область

Муниципальное образование «Тайшетский  район»

Старо-Акульшетское  муниципальное образование

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  10 февраля 2022  г.                                                                                                             №26
О проведении неотложных противопаводковых

мероприятий на территории Старо-Акульшетского

муниципального образования в весенне-летний период  2022 года
В связи со складывающейся гидрометеорологической обстановкой на территории Старо-Акульшетского муниципального образования и существующей высокой вероятностью возникновения неблагоприятных и опасных гидрологических явлений на реке Бирюса и ее притоках в весенний и летний период 2022 года, в целях осуществления мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций в паводковый период 2022 года на территории Старо-Акульшетского муниципального образования, в соответствии со ст.  11 Федерального закона от 21 декабря 1994 года №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», ст. ст. 27, 67 Водного кодекса РФ, ст. ст. 22, 45 Устава Старо-Акульшетского муниципального образования, администрация Старо-Акульшетского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план противопаводковых мероприятий на территории Старо-Акульшетского муниципального образования в весенне-летний период 2022 года (приложение №1).
2. Утвердить состав комиссии по подготовке и проведению комплекса мероприятий, направленных на снижение возможных последствий паводкового периода на территории Старо-Акульшетского муниципального образования  (приложение №2).
3.  Утвердить пост наблюдения за ледовой обстановкой на р. Бирюса из жителей с. Старый Акульшет (приложение №3)

4.  Утвердить состав сил и средств постоянной готовности, привлекаемых для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Старо-Акульшетского муниципального образования (приложение №4).

5. Опубликовать  настоящее постановление в информационной газете «Вестник Старо-Акульшетского муниципального образования» и разместить на официальном сайте  администрации Старо-Акульшетского муниципального образования.
6.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставления за собой.

Глава Старо-Акульшетского

муниципального образования                                                                                         Р.О. Леоненко
Приложение № 1

                                                                                                                            к постановлению главы

Старо-Акульшетского

 муниципального образования

от «10» февраля  2022 года  №26
ПЛАН

противопаводковых мероприятий на территории
Старо-Акульшетского муниципального образования
в весенне-летний  период 2022 г.

	№
	Мероприятия
	Дата исполнения
	Ответственный исполнитель

	1.
	Создать комиссию для координации действий по проведению неотложных противопаводковых мероприятий.
	до 20 марта 2022 года
	Председатель КЧС и ПБ

	2.
	Организовать взаимодействие между администрацией Тайшетского района, службами (организациями),  участвующими  в обеспечении жизнедеятельности населения на своей  территории
	до 10 марта 2022 года
	глава Старо-Акульшетского МО Р.О. Леоненко

	3. ъ
	Составить пофамильные списки населения, проживающих в опасных зонах с указанием точного адреса, социальной принадлежности (работающий, безработный, пенсионер, учащийся и т.д.)
	до 15 марта 2022 года
	Ведущий  специалист Бушкова А.И.

	4.
	Определить   перечень материальных ценностей, подлежащих вывозу из зоны возможного подтопления, включая имущество граждан
	до 03 апреля 2022 года
	Ведущий специалист Бушкова А.И.

	5.
	Организовать подготовку плавсредств на паводковый период для эвакуации людей, сельскохозяйственных животных и материальных ценностей из зон возможного затопления
	до 03 апреля 2022 года
	Владельцы частных моторных средств

	6.
	Подготовить и распределить автомобильный транспорт для эвакуации людей, сельскохозяйственных животных и материальных ценностей и всех видов жизнеобеспечения населения
	до 03 апреля 2022 года
	глава Старо-Акульшетского МО Р.О. Леоненко, владельцы частных автомобильных средств

	7.
	Определить места временного размещения для пострадавшего населения
	до 20 марта 2022 года
	глава Старо-Акульшетского МО Р.О. Леоненко

	8.
	Определить основные и запасные  маршруты эвакуации и организовать их подготовку
	до 10 марта 2022 года
	глава Старо-Акульшетского МО Р.О. Леоненко

	9.
	Разработать  планы первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения в зоне  возможной ЧС
	до 20 марта 2022 года
	Ведущий специалист  Бушкова А.И.

	10.
	Организовать подготовку населения к действиям в условиях угрозы и возникновения чрезвычайной ситуации, провести разъяснительную работу среди местного населения о сохранности личного имущества и правил поведения при наводнении
	до 20 марта 2022 года
	Ведущий специалист Бушкова А.И.

	11.
	Организовать круглосуточное дежурство ответственных лиц в здании администрации Старо-Акульшетского муниципального образования
	в паводковый период
	консультант администрации Прокопьева М.Н.

	12.
	В  паводковый период обеспечить круглосуточное наблюдение за гидрологической обстановкой на реке и передачу соответствующей информации  в ЕДДС МКУ «Служба ГО и ЧС»
	в паводковый период
	консультант администрации Прокопьева М.Н.

	13.
	Организовать информационно-пропагандистскую работу среди школьников, детей дошкольного возраста и их родителей о правилах поведения на воде во время паводка
	до 30 марта 2022 года
	Руководители образовательных организаций

	14.
	Откорректировать схему оповещения при возникновении чрезвычайной ситуации, назначить посыльных на каждой улице
	до 30 марта 2022 года
	Ведущий специалист Бушкова А.И.

	15.
	Организация стабильной телефонной связи
	постоянно
	гл. специалист администрации Кураксина Н.М

	16.
	Предусмотреть выделение финансовых средств из резервного фонда администрации Старо-Акульшетского МО на организацию и проведение аварийно-спасательных работ в паводковый период
	до 20 марта 2022 года
	вед. специалист по фин-экономическим вопросам Степаненко М.Е.

	17.
	Создать необходимый запас ГСМ для проведения аварийно-спасательных работ в паводковый период
	до 20 марта 2022 года
	гл. специалист администрации Кураксина Н.М.

	18.
	Предусмотреть на период паводка выделение необходимых сил и средств для охраны общественного порядка в зоне бедствия.
	в паводковый период
	Участковый инспектор

Приложение № 2

                                                                                                                            к постановлению главы
Старо-Акульшетского

 муниципального образования

от «10» февраля 2022 года  №26
Комиссия

по подготовке и проведению комплекса мероприятий, направленных

на снижение возможных последствий паводкового периода

на территории Старо-Акульшетского муниципального образования
Председатель комиссии
	Леоненко Руслан Олегович
	Глава  Старо-Акульшетского муниципального образования

Заместитель председателя комиссии

	Прокопьева Марина Николаевна
	Консультант администрации Старо-Акульшетского муниципального образования

Секретарь  комиссии
	Бушкова Альвина Ивановна
	Ведущий специалист администрации Старо-Акульшетского муниципального образования

Члены комиссии
	Галкина Ирина Васильевна
	Главный специалист администрации Старо-Акульшетского муниципального образования

	Кураксина Наталья Михайловна
	Главный специалист   администрации Старо-Акульшетского муниципального образования

	Скоробогатова Светлана Григорьевна
	Директор МКУК «Старо-Акульшетский ДДиТ»

	Егоров Иван Сергеевич

	Директор ООО «Новая Заря»

	Бекарева Анна Константиновна
	Директор МКОУ Староакульшетская ООШ

	Гамаюнова Мария Сергеевна
	Заведующая МКДОУ Староакульшетский д/сад

	Степаненко Марина Евгеньевна
	Ведущий специалист по финансово-экономическим вопросам администрации Старо-Акульшетского муниципального образования

Приложение № 3

                                                                                                                            к постановлению главы

Старо-Акульшетского

 муниципального образования

от «10» февраля 2022 года  №26
Состав
поста наблюдения за ледовой обстановкой на р. Бирюса
	№
	ФИО
	Адрес проживания
	Телефон

	1
	Барсуков Александр Федосович
	с. Старый Акульшет,
ул. Бирюсинская,  д.22
	8-924-545-27-08

	2
	Исправников Владимир Анатольевич
	с. Старый Акульшет,
ул. Бирюсинская,  д.20
	8-964-815-95-93

	3
	Минин Анатолий Николаевич
	с. Старый Акульшет,
ул. Бирюсинская,  д.17
	8-924-826-20-01

	4
	Козырев Сергей Анатольевич
	с. Старый Акульшет,
ул. Бирюсинская,  д.26
	8-924-539-60-10

Приложение № 4

                                                                                                                            к постановлению главы

Старо-Акульшетского

 муниципального образования

от «10» февраля 2022 года  №26
Состав сил и средств постоянной готовности, привлекаемых для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Старо-Акульшетского муниципального образования
	№
	Наименование организации
	Состав аварийно-спасательных формирований

	автом. тех.
	спец.тех.
	плав.ср

	1
	Администрация Старо-Акульшетского МО
	УАЗ Patriot
МТЗ-82
	-

	2
	ООО «Новая Заря»
	МТЗ-82

МТЗ-1221 (2 ед.)
ЗИЛ-130

УАЗ-2206
	-

	3
	Владельцы частных моторных средств (по договорам)

	-
	«Казанка-М»

	4
	Владельцы частных автомобильных средств (по договорам)
	Toyota Dyna
УАЗ-3303

УАЗ-3303
	-